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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá spracovaním dlhodobého a krátkodobého finančného plánu vo

vybranej spoločnosti. V teoretickej časti je popísaná podstata finančného plánovania,

princípy, zásady a metódy spracovania plánov. Taktiež sa zameriava na vysvetlenie postupu

tvorby finančných plánov. V praktickej časti dochádza k analýze okolia podniku a finančnej

analýze, na čo nadväzuje projektová časť vytvorením dvoch variant dlhodobého finančného

plánu. Nasleduje porovnanie jednotlivých alternatív a jedna z nich je rozpracovaná do

krátkodobého finančného plánu. V závere práce sú navrhnuté odporúčania pre zlepšenie

plánovacieho procesu vo vybranej spoločnosti.

Kľúčové slová: finanční plánování, dlouhodobý finanční plán, krátkodobý finanční plán,

finanční analýza, analýza okolí, plánovaný výkaz zisku a ztráty, plánovaná rozvaha

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the elaboration of a long-term and short-term financial plan

in a selected company. The theoretical part describes the essence of financial planning,

principles, rules and methods of elaboration of plans. It also focuses on explaining the

process of financial planning. In the practical part, there is an analysis of the environment of

the company and financial analysis, which is followed by the project part consisting of two

variants of a long-term financial plan. The following is a comparison of given alternatives

and one of them is developed into a short-term financial plan. At the end of the work, there

are proposed recommendations for improving the planning process in the selected company.

Keywords: financial planning, long-term financial plan, short-term financial plan, financial

analysis, analysis of a business environment, projected income statement, projected balance

sheet
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ÚVOD

Každý podnik má určitú predstavu o cieľoch, ktoré chce počas svojej existencie dosiahnuť.

V modernej dobe, v akej momentálne žijeme, je na firmy vyvíjaný neustály nátlak v podobe

rôznych technologických inovácií, dosiahnutia a udržania si vlastnej konkurencieschopnosti

na trhu, kvality ponúkaného produktu alebo služby, či uspokojovanie potrieb zákazníkov,

ktorých požiadavky neustále narastajú. V roku 2020 navyše musia podnikatelia čeliť

obzvlášť neľahkej výzve, kedy im koronakríza a nepredvídateľné okolnosti výrazne

zasahujú do života.

Nepretržite sa meniace ekonomické podmienky a potreby trhu preverujú schopnosť

adaptácie podnikateľských subjektov. Je dôležité vedieť sa prispôsobiť novým podmienkam

v každej oblasti- či už v marketingovej alebo finančnej. Správne finančné riadenie napomáha

podniku v jeho prosperite a konkurenčným výhodám. Práve preto by mala firma zameriavať

svoju pozornosť aj na zhodnocovanie finančného riadenia. Prostredníctvom finančného

plánu tak môže spoločnosť verifikovať finančné dôsledky možných prijatých rozhodnutí.

Vďaka finančnému plánovaniu má podnik prehľad o veľkosti a štruktúre zdrojov, ktoré

potrebuje na krytie majetku a budúcich investícií.

Tvorba dlhodobého a krátkodobého finančného plánu, ktorej sa diplomová práca venuje, je

v podnikoch dôležitým, no často krát podceňovaným krokom k naplneniu cieľov a vízií.

Väčšinou menšie firmy sa plánovacím procesom nezaoberajú. To bol aj prípad vybranej

spoločnosti, ktorá túto skutočnosť chcela zmeniť. Dlhodobý finančný plán je vytvorený pre

obdobie 2020-2022 v dvoch variantoch, odzrkadľujúcich možný rozdielny vývoj podniku.

Po porovnaní týchto alternatív bude najpravdepodobnejšia z nich rozpracovaná do podoby

krátkodobého finančného plánu.

Nevyhnutnou súčasťou každého plánovacieho procesu je analyzovanie prostredia, v ktorom

spoločnosť podniká, a tiež zhodnotenie jej aktuálnej finančnej situácie. Takto zistené

informácie slúžia ako podklad pre spracovanie finančných plánov. Pri vytváraní plánov je

dôležité brať do úvahy okrem zhodnotenia minulého vývoja aj očakávané budúce aktivity

firmy.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce je vytvoriť dlhodobý a krátkodobý finančný plán vo

vybranej spoločnosti. Dlhodobý plán je zostavený v dvoch alternatívach, pričom každá

z nich odzrkadľuje rozdielny budúci vývoj ekonomickej situácie podniku.

Najpravdepodobnejší vývoj je zobrazený v základnom variante a pesimistické riešenie

predpokladá jej horšiu finančnú situáciu. Po porovnaním týchto alternatív je vybraná

najočakávanejšia možnosť, ktorá je ďalej rozpracovaná do krátkodobého finančného plánu.

Čiastkovými cieľmi práce je analyzovanie okolia podniku a finančnej situácie vybranej

spoločnosti, na základe ktorých sa bude odvíjať projekt zostavenia plánov. Cieľom je tiež

navrhnúť odporúčania pre zlepšenie plánovacieho procesu vo vybranej firme.

V teoretickej časti je využitá metóda literárnej rešerše českých a zahraničných zdrojov,

vďaka ktorej sú spracované poznatky týkajúce sa problematiky finančného plánovania

v podniku.

Pre zhodnotenie makrookolia podniku je použitá SLEPT analýza, mikroprostredie je

charakterizované Porterovou analýzou piatich konkurenčných síl a SWOT analýzou.

Finančná analýza sa využíva v ďalšej časti práce na posúdenie hospodárenia spoločnosti. Je

tvorená rozborom absolútnych, rozdielových, pomerových a súhrnných ukazovateľov

počítaných za roky 2016 až 2019. Ich výsledky sú porovnané s výsledkami ukazovateľov

konkurenčného podniku za rovnaké obdobie. Informácie zistené analýzou tvoria spolu so

zadefinovanou stratégiou a cieľmi podniku východiská pre zhotovenie jednotlivých variant

dlhodobého finančného plánu. Ten obsahuje plánovaný výkaz ziskov a strát a plánovanú

súvahu na obdobie nasledujúcich troch rokov. Jednotlivé položky výkazov sú odhadnuté

metódou predikcie. Za pomoci komparácie je vybraný najpravdepodobnejší variant

dlhodobého finančného plánu. Indukciou a dedukciou sú v ďalšej časti navrhnuté

odporúčania k zlepšeniu procesu finančného plánovania v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FINANČNÉ PLÁNOVANIE

Pojem plánovanie autori charakterizujú rôzne, podstata ale zostáva rovnaká.

Růčková (2019) definuje plánovanie ako „proces formulácie cieľov a spôsobov, ktorými je

možné daný cieľ dosiahnuť.“ Ďalej udáva, že súčasťou rozhodovacieho procesu teda musí

byť analýza a prognóza interných a externých podmienok, a tiež hodnotenie možných rizík,

či neistôt budúcich aktivít firmy. Plánovanie priamo nadväzuje na proces analýzy a považuje

sa za jednu zo základných funkcií riadenia.

Podľa Fotra et al. (2012, s. 84) je podnikové plánovanie štruktúrovaný manažérsky proces,

ktorého cieľom je efektívne riadenie podnikateľskej činnosti v spoločnosti. Je orientovaný

na budúci vývoj podniku a formuluje ciele, ktoré chce podnik splniť, a taktiež prostriedky,

vďaka ktorým majú byť ciele dosiahnuté. Proces plánovania premieňa vstupy vo forme dát

a informácií na výstupy vo forme ucelených podnikových plánov.

Grünwald a Holečková (2007, s. 231) dodávajú, že plánovanie len načrtáva budúcnosť, ktorú

môže súčasné konanie aktívne ovplyvniť. Management sa podľa cieľovej funkcie rozhoduje,

ktoré príležitosti využije.

Pri plánovaní je dôležité permanentné vytváranie a aktualizácia strategických, taktických a

operatívnych plánov.

1.1 Podstata finančného plánovania

Finančné plánovanie je súčasťou podnikového plánovania a je dôležitým nástrojom riadenia

v podniku. (CORPORA, ©2016)

Podľa Růčkovej (2019) je ho možné charakterizovať ako „súbor činností, ktorých výsledkom

je predpoveď budúcich efektov finančných a investičných rozhodnutí firmy – čiže finančný

plán“. Cieľom finančného plánovania je zabezpečenie likvidity podniku a jeho podstatou je

určenie množstva a štruktúry zdrojov potrebných k financovaniu potrieb organizácie.

Grünwald a Holečková (2007, s. 241) definujú finančné plánovanie ako „formalizované

rozhodovanie o spôsobe financovania, o vkladaní finančných prostriedkov do výnosového


[…]


plánovanej súvahy a plánovaného výkazu ziskov a strát. Aj keď podnik netvorí výkaz

o peňažných tokoch, pre lepšie posúdenie plánovaných príjmov a výdavkov by ho bolo

vhodné zostavovať.

Z finančnej analýzy tiež vyplynulo, že ďalšou silnou stránkou podniku je likvidita. Preto sa

firma nemusí obávať, že by nebola schopná splácať dlhy. Negatívne ale vplýva vysoká

hodnota likvidity na rentabilitu, ktorú tým znižuje. Tam vidím oblasť, v ktorej by mal podnik

najviac zapracovať a to vložením voľných prostriedkov do rozvoja firmy, napríklad na

nákup nových strojov, ktoré by znižovali spotrebu energií. Prípadne by podnik nemusel

držať na sklade tak veľké množstvo tovaru, pretože v súvahe zbytočne viaže disponibilné

prostriedky.

Po porovnaní jednotlivých variant vytvoreného dlhodobého finančného plánu bola podniku

odporučená základná alternatíva, ktorá vychádza z aktuálneho vývoja ekonomiky na

Slovensku. Otázne však je, aký vplyv bude mať pandémia koronavírusu a opatrenia

zamerané na zabránenie šíreniu nákazy na ďalšie smerovanie spoločnosti. Či sa bude

hospodárska situácia už len zlepšovať, alebo nás čaká ďalšia, horšia vlna. Už teraz môžeme

sledovať, ako vie jeden nakazený zamestnanec spôsobiť uzavretie firmy na niekoľko

týždňov. Pre vybranú spoločnosť by takáto skutočnosť mohla mať negatívne, možno až

fatálne následky. Situácia v spoločnosti sa preto môže v budúcnosti vyvíjať aj podľa

plánovaného pesimistického variantu, v ktorom bolo zobrazené výraznejšie zníženie tržieb,

zapríčinené predovšetkým znížením dopytu po flexotlačových štočkoch. Taktiež bol

zohľadnený aj pomalší rast ekonomiky v rokoch 2021 a 2022. V tomto prípade by podnik

dosahoval v prvom plánovanom roku relatívne malú stratu, ktorá by bola v ďalších rokoch

nahradená nízkymi hodnotami zisku. Pokiaľ na trhu v budúcnosti nedôjde k výrazným

zmenám, alebo neočakávaným situáciám, je predpokladaný priebeh podľa základného

variantu, v ktorom ale pôvodne plánované ciele v oblasti investícií (ktoré mal podnik

naplánované pred vypuknutím pandémie) budú môcť byť splnené až po znovu naštartovaní

ekonomiky. Podnik očakáva aj možnosť čerpať dotácie z Európskej únie od roku 2023.
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ZÁVER

Výsledkom diplomovej práce bolo vytvorenie dlhodobého a krátkodobé finančného plánu

vo vybranej spoločnosti. Podnik XYZ, s.r.o. patrí k menším firmám. Má dlhoročnú tradíciu

vo výrobe flexotlačových štočkov. Téma diplomovej práce bola zvolená z dôvodu, že

spomínaná firma sa plánovaním doteraz nezaoberala a taktiež nemala jasne zadefinované

ciele a stratégiu na ich dosiahnutie. Práca by teda mohla slúžiť ako podklad pre zavedenie

procesu plánovania vo vybranej spoločnosti.

Celý projekt finančného plánovania vychádzal z teoretických základov, ktoré boli

spracované formou rešerše literárnych a internetových zdrojov. Táto časť bola zameraná na

zadefinovanie hlavných pojmov spojených s finančným plánovaním. Taktiež boli

charakterizované metódy spracovania plánov, zásady a princípy, ktoré treba pri tvorbe

plánov dodržiavať. Nemohol byť vynechaný ani popis jednotlivých krokov procesu

finančného plánovania v podnikoch. Snahou práce bolo nadviazať praktickou časťou na

poznatky získané z časti teoretickej.

Začiatok praktickej časti bol venovaný základnému predstaveniu vybranej spoločnosti.

Cieľom bolo podať informácie o podnikateľskej aktivite subjektu a jeho organizačnej

štruktúre. Pre lepšie pochopenie hospodárskej situácie firmy bolo potrebné charakterizovať

odvetvie a analyzovať vplyvy z makroprostredia a mikrookolia. Tie boli posúdené využitím

SLEPT analýzy a Porterovho modelu piatich konkurenčných síl. Na spomenuté analýzy

nadväzovala finančná analýza, ktorej cieľom bolo posúdiť finančné zdravie podniku.

Hodnoty jednotlivých pomerových ukazovateľov vypočítaných v rámci finančnej analýzy

boli pre lepšiu vypovedaciu schopnosť porovnané s konkurenčným podnikom.

Na základe zistených poznatkov z analytickej časti pokračovala projektová časť

definovaním cieľov a stratégie vybranej spoločnosti. Tento krok je základom pre tvorbu

finančných plánov. Zo zistených predpokladov a prognóz vývoja ekonomiky a budúcich

zámerov podniku XYZ, s.r.o., bol vytvorený dlhodobý finančný plán vo variantnom riešení.

Najpravdepodobnejší vývoj bol zohľadnený pri zostavovaní základného variantu

a pesimistické riešenie vychádzalo z negatívneho vývoja prostredia a firmy. Po porovnaní

jednotlivých riešení pomerovými ukazovateľmi (rozdelenými do oblastí rentability,

zadlženosti, aktivity a likvidity) bol následne vybraný základný variant, ktorý bol ďalej

rozpracovaný do podoby krátkodobého finančného plánu pre jednotlivé kvartály roku 2021.
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Projekt bol zhodnotený využitím rizikovej, časovej a nákladovej analýzy. V ďalšej časti boli

navrhnuté odporúčania pre zlepšenie finančného zdravia podniku a celého plánovacieho

procesu vo vybranej spoločnosti.
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