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Téma DP: Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomové práce se zabývá zpracováním dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vybrané

společnosti. Teoretická část shrnuje základní poznatky z problematiky finančního plánování. Jako menší

formální nedostatek považuji necitování knihy od Alexander, J. (2018) v textu práce, který je uveden jako

jeden z hlavních zdrojů v seznamu doporučené literatury v Zadání diplomové práce. V praktické části je

představen vybraný podnik a je provedena analýza vnitřního a vnějšího prostředí. Vývoj a zhodnocení

finanční situace podniku mezi lety 2016-2019 je následně popsán v rámci finanční analýzy, která mohla být

v některých částech zpracována detailněji s důrazem na popis příčin růstu/poklesu vybraných ukazatelů.

Projektová část se zabývá tvorbou dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu, který vychází nejenom

z aktuálního stavu finančního plánování ve společnosti, ale i z provedených analýz v rámci práce.

Dlouhodobý plán je vytvořen ve 2 variantách - základní a pesimistické. Závěr práce se věnuje zhodnocení

navrženého projektu včetně uvedení analýzy rizik, analýzy nákladů, časové analýzy, návrhů a doporučení

pro další období. Cíle práce pokládám za splněné.

1. Provedla analyzovaná společnost nějaká opatření pro eliminaci různých rizik vyplývajících z aktuálního

vývoje ekonomiky na Slovensku s ohledem na koronavirovou pandemii?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 3.9.2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.